无人机倾斜摄影测量技术人才培养工程

[image: image1.png]

                   中科地信字[ 2018 ]第30号
关于举办“无人机摄影测量数据处理暨航测软件前沿技术
应用”高级培训班通知

                                   ----版权课程
各企事业单位：

无人机倾斜摄影自动化建模技术是国际遥感与测绘领域近年讯速发展起来的一项高新技术，随着倾斜摄影测量技术的不断完善，摄影测量处理软件技术也不断地发展和更新，倾斜批量自动建模软件，是基于图形运算单元GPU快速三维模型的构建软件，通过摄影测量原理，对获得的倾斜影像、街景数据、航拍照片等数据进行几何处理、多视匹配、三角网（TIN）构建、自动赋予纹理等步骤，最终得到三维模型。倾斜摄影测量数据处理需要解决众多关键技术，基于倾斜摄影测量技术应用高级人才紧缺的现状，我院联合权威技术单位特举办“无人机摄影测量数据处理暨航测软件前沿技术应用”培训，课程内容涵盖ContextCapture(原Smart3D)实景建模软件应用、Pix4D软件应用及DP-Modeler全功能模块应用等内容。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中科地信（北京）遥感信息技术研究院

支持单位：Bentley 软件（北京）有限公司

上海航遥信息技术有限公司

孚地(上海)智能科技有限公司

武汉天际航信息科技股份有限公司

二、时间与地点

时 间：2018年11月30日-12月08日  （30日全天报到）

地 点：北 京
三、参加人员

各地区国土、测绘、规划、水利、林业、电力、环保、交通、海洋、考古、地质勘察等行业单位的技术负责及骨干人员；大专院校相关专业骨干教师。

四、课程大纲 （分三模块，共8天学习内容）
	第一模块  ContextCapture(原Smart3D)实景建模软件应用 （3天课程）

	第一天 12月01日

	主题一：摄影测量及飞行计划制定
	主题二：ContextCapture软件快速入门

	无人机摄影系统介绍（包括Phantom 4Pro、M600 Pro无人机+AMC536倾斜相机、M600 Pro无人机+哈苏A6D相机）

无人机系统安装介绍

无人机飞行计划制定

无人机飞行数据整理与预处理
	ContextCapture软件功能介绍
系统概述（系统简介、软硬件架构、数据处理流程、工程路径及job路径设置等）
数据准备培训（包括影像数据和地理参考数据的准备）

	第二天 12月02日

	主题三：实例操作（一）
	主题四：实例操作（二）

	创建工程

数据导入：
影像数据及地理参考数据导入（选择坐标与高程系统，查看3D预览）
区域网导入 (XLS and XML files)

参考管理器的应用

输入输出相机参数与辅助参数

降低采样率处理

控制点交互量测 (导入数据,人工量测)

用户连接点添加（人工量测）

空三设置 (关键点提取密度, 配对选择模式, 组件构造模式等)
	提交空中三角测量 (高级设置, AT报告)

提交三维重建：
空间框架设置（SRS设置、感兴趣区域设置、分块及原点设置）

水面约束

参考三维模型

其他处理设置

模型生产：
三维网格（多种输出格式设置）
DOM/DSM

三维点云

任务序列监视与查看

	第三天 12月03日

	主题五：实例操作（三）
	主题六：实例操作及新模块介绍

	成果浏览与量测
输出log文件 (Production/AT)

输出区域网KML格式文件 (在 Google Earth上检查位置正确性)

区域网准备与分割 (split/extract)

使用区域网结果

重建中心设置

平面约束设置

编辑控制点

用户连接点

相机自检校与畸变改正
编辑处理：

输出对应的模型块 (OBJ for retouching)

编辑模型与纹理

导入编辑后的模型进行序列生产 (import options)

更新参考模型
	场景编辑（S3C）：

合并场景

添加信息 (添加抬头, logo,等.)

添加浏览约束 (最小/最大高度,视角)

输出格式讲解：

3DMesh格式选择与输出（常见3mx、OSGB、S3C等格式）；

彩色点云输出与浏览；

真正射/数字表面模型成果输出与拼接

CCC软件其他模块介绍：
Acute3D Viewer使用常用功能介绍（创建飞行动画等）；

案例解析及答疑

	第二模块  Pix4D软件应用 （2天课程）

	第一天 12月04日

	主题一：Pix4D软件理论部分解释
	主题二：Pix4Dmapper数据生成与处理

	Pix4Dcapture飞行规划软件：

软件介绍

飞行计划、飞行规划

飞行检查

Pix4Dmapper 最佳实践：

无人机的选择

传感器的选择

如何布设控制点

不同项目如何选择处理方法

如何提高项目精度
	数据生产工作流：

数据的导入

控制点引入和输出坐标系

空中三角测量和成果输出

点云和三维模型

DSM，正射影像和指数图的生成

等高线生成

质量报告的解读

飞行动画
长度、面积、体积量测

	第二天 12月05日

	主题三：质量改善详解
	主题四：行业应用案例解析

	数据处理质量改善：
添加控制点/手动连接点
点云分类与编辑

数据块拼
正射影像镶嵌图编辑

机载RTK的应用

小像幅（热红外，多光谱）影像处理

项目分拆与合并

	内业操作及应用：
勘察测绘行业

农林业

建筑与基础设施

电力、石油巡检
矿山地质

光伏/热环境

考古与数字档案

城市规划设计与运行管理

	第三模块  DP-Modeler全功能模块应用 （3天课程）

	第一天 12月06日

	主题一：DP-Modeler2.0快速入门及建模
	主题二：单体化建模

	天际航空地一体摄影测量解决方案全流程介绍
DP-Modeler2.0倾斜摄影修模技术前期数据准备

DP-Modeler2.0倾斜摄影修模技术解决方案配置

Bundle输出配置解决方案

手工配置解决方案

影像缓存生成

DP-Modeler2.0软件界面熟悉（建模模块）

DP-Modeler2.0建模模块

二维平铺视图

双屏测图视图

三维建模视图

三维建模流程

基于航拍影像的建模

基于影像与MFSH的建模
	DP-Modeler2.0三维模型重建技术（结合mesh与影像进行单体化建模）

	第二天 12月07日

	主题三：自动化模型修饰功能及应用
	主题四：DP-Mapper功能应用

	熟悉自动化模型修饰功能并掌握操作（场景mesh 修饰）

导入mesh文件

导入DEM/DOM数据

选择修饰范围

模型重建

区域踏平

立体删除

还原到最近

还原到最初

批量重建

选取踏平

显示标记

室内全景建模，TBOX功能介绍及操作使用
	DP-Mapper界面熟悉

DP-Mapper功能掌握使用方法

基本功能

矢量导入导出

字典功能

点、线提取

辅助线

DP-Mapper基于影像进行1:500大比例尺测图

	第三天 12月08日

	主题五：数字线划图及案例应用
	主题六：增强现实系统应用

	数字线划图（DLG）采集方式
矢量测图案例

导入osg模型
二维矢量提取

屋檐纠正
属性录入
多角度检查
矢量导出

DP-Mapper在不动产登记中的应用

DP-Mapper在拆迁测量中的应用
	AR工程配置
AR软件界面熟悉
AR软件功能掌握使用方法
基于影像进行模型种植功能

影像视频叠加功能

基于影像进行量测功能
AR多元海量时空数据一体化管理
AR空地一体影像电力巡检

AR基于空地一体的实景影像公路、立交、桥梁监管

AR非接触式可量测影像管理操作及应用方向

五、主讲专家

主讲老师来自测绘领域的高级专家及软件技术厂家，拥有丰富的科研及工程技术经验，长期从事摄影测量领域国家重大项目实施，具有资深的技术底蕴和专业背景。

六、增值服务

1、参会学员培训后每人可获得300元现金券一张，用于后续课程使用。

2、参会3人以上单位，可提供企业及产品信息，在中科地信自媒体平台上宣传推广。
七、课程费用

	类别
	全课程（8天）
	第一模块（3天）
	第二模块（2天）
	第三模块（3天）

	A 类
	7500元/人
	3600元/人
	2600元/人
	3600元/人

	含培训费、资料费、午餐费、税费等，住宿可统一安排，费用自理。

	B 类
	8500元/人
	4600元/人
	3600元/人
	4600元/人

	含培训费、资料费、午餐费、税费、证书申报等，住宿可统一安排，费用自理。

	单位根据需求，也可选择对应课程模块报名参加，B类证书费用不叠加。

  B类考核通过后由工业和信息化部人才交流中心颁发《摄影测量项目管理师》高级证书，请学员准备电子版照片、身份证及学历复印件发送到gengsijia@china3s.com.cn中。
八、报名联系
联系人：耿思佳

电  话：010-69380833   15501028348 (同微信）

邮  箱：gengsijia@china3s.com.cn

    我们收到参会回执后，发放报到通知，告知具体报到安排。
附件1：报名回执表

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]ICEE P f
B4 RRE dUR) BREERAFAR

T S: 0200 0921 0902 1406 289

FrF. A THRARAERA TR DR

中科地信（北京）遥感信息技术研究院
                                        二零一八年十月二十日

附件1：无人机摄影测量数据处理暨航测软件前沿技术应用培训报名回执表
	单  位  信  息

	发票抬头

	联系人

	邮寄地址

	联系电话

	发票类型
	□ 增值税普通发票
	纳税人识别号

	□ 增值税专用发票
单位名称：

纳税人识别号：
单位地址、电话：

开户银行、账户：

	学  员  信  息

	姓名
	性别
	部门
	职务
	手机
	课程模块
	是否考取证书

	□全课程   □第一模块

□第二模块 □第三模块
	□是  □否

	□全课程   □第一模块

□第二模块 □第三模块
	□是  □否

	□全课程   □第一模块

□第二模块 □第三模块
	□是  □否

	□全课程   □第一模块

□第二模块 □第三模块
	□是  □否

	□全课程   □第一模块

□第二模块 □第三模块
	□是  □否

	培训费合计
	   万    仟    佰    拾    元
	房间预订
	  □是  □否

	咨询老师：耿老师                       手    机：15501028348(同微信）

	咨询电话：010-69380833                 报名邮箱：gengsijia@china3s.com.cn

	查询网址：www.china3s.com.cn

温馨提示：1、缴费方式：电汇、现金、刷卡

2、发票类别：培训费  or  会议费
3、报名截止时间：11月28日
扫码关注获取更多内容

- 1 -